beneficiário; e 

y) Aquisição de máquinas, veículos, aeronaves, embarcações ou equipamentos 

importados ou que apresentem índices de nacionalização, em valor, inferior a 

60% (sessenta por cento), para beneficiários com faturamento bruto anual 

superior a R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), exceto nos casos 

em que, alternativamente: 

I) não haja produção nacional da máquina, veículo, aeronave, embarcação ou 

equipamento; ou 

II) a máquina, veículo, aeronave, embarcação ou equipamento cumpra o 

Processo Produtivo Básico (PPB);